esecution de quelle de di 7 del presente, fu posto due dadie sopra lo 

estimo di beni, una de lire 33 et soldi 1) per soldo per el sussidio orde- 

nario de eser pagato per tuto el mese de otoro prossimo con utille de 

soldi diese per cento, et l’altra dadia de lire 33 soldi 1) per il campadego 

esser pagata a M" Alfonso Morando per beneficio dela ilustrissima Segnoria 

in la guera turchesca ,. 

(2) Vol. B, f. 194 r. 

(3) Vol. D, f. 32 0-33 r. 
(4) Altra mano, quasi contemporanea, aggiunse qui: “ et cossi de anno 

in anno ,. 

r 
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“ 1576 in campagna et corte del Comun di Tregnago et sopra 
“ li monti de Comun, con questa agionta che se fossero robbate 

fagie sì de formento, come altra sorte de grani et liome fora 

“ de le pezze de terra, che sonno sopra il monte, delle quale li 

saltari non scodeno (1) saltaria che similmente essendo accusato 

“il Comun, per de[tti] (2) danni, essi saltari siano obligati con- 

“ servar anche il Comun senza danni per tal danni, eselusi però 

li dani che fossero fatti nelli broli sarati de muro, e li quali 

li saltari non siano obligati. 

«“ 3. Item detti saltari siano obligati dar et pagar al Uomun 

“ di Tregnago per detta saltaria minalli sesanta di formento 

* bello, neto, secho et ben crivelatto, pagando per tutto il giorno 

di Madona santa Maria de agosto, consignandolo al massaro 

del Comun, et conducendolo a proprie spese de li saltari sopra 

“la casa del Comun. 

“ 4. Item detti saltari habino per sue mercede de la sal- 

“taria una fagia del campo de tutte quelle terre che serano 
“ seminate si nel piano, come nel monte, intendendo delli tereni, 

idest che fano estimo con il Comun, et uno quarterollo de 

“ liome per campo et da quelli che non fanno estimo con il 

Comun faggie due per campo et dui quartaroli de liome per 

campo, secondo il solito, eccetuando da questo capitulo il Maso 

“ di Rancani et quello de Pian de Cologna. 

“ 5. Item s’el tempestasse, che Iddio non voglia, il Comun 

non vole esser obligatto a restoro alcuno, ecetuando s’ el 

danno (3) eccedese la summa de minalli sei de formento de 

“ saltaria, nel qual caso siano elleti dui stimadori, uno per il 

«“ Comun et l’altro per li saltari, ed essendoli danno, che ecce- 

“ desse la detta somma, il Comun sia obligatto farli restoro per 

« quello serà stimatto per detti estimadori, et caso ch'el danno 

“ non eccedesse la ditta summa de minalli sei de formento di 

saltaria di danno, il Comun non vole esser obligatto in conto 

alcuno farli restoro, che così fu convenuto per fatto espresso. 

“ Nel resto se intendino essi saltari obligati secondo il tenor 

i 

x 

C 

® 

(1) Cioè: riscuotono. 
(2) Ms.: del. 
(3) Qui fu aggiunta la parola: non. 
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“anche delli capitoli fatti de anno 1536 adi 22 decembrio, in 

“ libro 0 de Comun, c. 121 (1) ,. 

Qualche anno dopo, a questi statuti si fece un’ aggiunta, 

dalla quale impariamo che i saltari delle biade, tuttochè eletti 

con tanta precauzione, non erano poi quegli uomini sicuri e 

leali, che si avrebbe potuto desiderare in faccenda sì delicata. 

Sotto il dì 3 dicembre 1568 leggiamo (2): 

“ Capituli fatti per li homeni de Consilio dell’ 12 e 18 al 

numero de 25, da essere inviolabilmente osservati per li sal- 
tari, che serano fatti per custodia della campagna de in anno 

in anno, non derogando perho li capituli vechi et antiqui. 

“ Primo, Vedendo la malitia et malignità delli homeni 

creati de anno in anno saltari acresiuta, che di continuo cer- 

cano di meter il Comun in litigio, perho hanno deliberato, che 

tuti queli che de anno in anno serano fatti saltari delle biave, 

“ haver debino per sue mercede de tuti li terari una fagia del 

campo, de tutte quelle terre che serano state et serano se- 

“ minate de biave grosse, si de spelte, come de vecce et de 
ogni altra sorte de gran da spigo, sì nel monte, come nel 

pian, et de liomi un quartarolo del campo, intendendo etiam 

li megi, panizzi et formentoni de coltura, tamen, et li sij com- 

preso etiam tuti li consorti del Comun, et dalli foresteri et 

che non fanno in Comun, .....eto perhò li consorti fagie due 

“ del campo et cioè della sorte (3) et al modo predetto et quar- 

“ roli dui de liome del campo; et si per caso detti saltari non 

potesse scoder al modo predetto o per ignoranza o per negli- 

gentia, esso Comun non vole et non intende esser obligato a 

mantenerli cossa alcuna, ma essi saltari sianno et s’intendan 

“ esser in logo del detto Comun. 

“ 2. Item. decto Comun non voleno et non intendeno esser 

obligati in conto alcuno a far restoro a detti saltari, sì de 

inondation de aque, venti, nebie seche et de altre influentie 

(1) Per noi è questo il libro segnato H. 
(2) Vol. D, f. 72 r. 

(3) Vale a dire: “ de’ grani in sorte ,. 
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“ de aere, se non che tempesta, tamen iuxta il quinto capitulo 

“in questo annotato a c. :33. 

“53. Item che detti saltari siano obligati dar et pagar al 

Comun quella quantità de formento, che de anno in anno se- 

ranno fatti sotto tal condetion saltari, conduta sulla casa del 

“ Comun iusta li capituli vechi. 

* [4]. Item detti saltari, che serano fatti a....., imediate de- 

bino dar bona, idonea et suficiente segurta, che piasino alli 

“ homeni de Consilio delli 12 et 18, qual se obligi in solidum 

cum le debite renontie, et da esser denontiata al nodar del 

Comun ,. 

Sui saltari delle biade, o del Comune, siamo, come si vede, 

abbastanza bene informati, per l'epoca qui considerata; ame- 

remmo soltanto avere maggiori schiarimenti sul modo con cui si 

facevano i risarcimenti in favore dei danneggiati. Alquanto meno 

complete sono le nostre notizie sui saltari delle sorti, special- 

mente per rispetto alle loro relazioni coi privati. Poco sappiamo 

sulla saltaria dell’uva dei forestieri. Tuttavolta, nonostante queste 

inevitabili lacune, mi pare che riescano fermati i principali pro- 

fili della saltaria, istituzione che tocca assai da vicino la vita 
privata e la pubblica, e che, vissuta per secoli e secoli, lega 

all’età moderna qualche briciola delle istituzioni medioevali. 

NOTA AGGIUNTA. — Il prof. conte L. Cesarini-Sforza mi invia, 
per sua gentilezza, l’estratto dallo Statuto di Terlago del 1424. Quello 
statuto, che è tuttora inedito, e che il prof. Cesarini-Sforza sì propone di 
pubblicare, al capo X prescrive così: “ Item quod in dieta regula Pa- 
“ scatis elligi et poni debeant duo saltmarij campanee et duo vinitores 
(quardie per l'uva) et decem saltuari] montis..... et teneantur (intendasi : 
i saltari) de mane usque ad sextam (ora 9 ant.) et de sero ante ve- 
speras ire [et] usque ad noctem stare super saltariam et in locis supra- 
seriptis sub pena XX solidorum pro quolibet et qualibet die et pena X 
solidorum pro quolibet die et quolibet saltuario montis..... et quod sal- 
tuarius montis habeat de quolibet pignore damnificationis reperti (sic) 
in damno tertiam partem pignoris, et si aliquod damnum fuerit in pos- 
sessione alicnius et saltuarins damnificatorem nominare nescìverit, te- 
neatur saltnarius reficere damnum passo, nisi saltuarins per alinm, vel 
suo sacramento probet damnum de nocte fuisse, et eo casu non te- 
neatur ,. è RR  »ein. ni peorfgr_ n 
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Intorno all'origine dei testi di diritto canonico 

contenuti in un codice della biblioteca Capitolare di Verona; 

Nota del Sac. ANTONIO SPAGNOLO. 

Una vera Bibliotheca iuris canonici veteris (1) noi abbiamo